
 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
 

Portarias 
PORTARIA Nº 1054, DE 08 DE OUTUBRO DE 2015 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo 

Administrativo nº 23027/2015, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º O conselho Diretor do Fundo de Assistência ao Desporto – FAD, 

instituído pela Lei nº 3.986, de 01 de dezembro de 2006, na forma estabelecida no 

art. 4º do Decreto nº 11.963, de 04 de agosto de 2009, e suas alterações, composto 

pela Portaria nº 375, de 28 de fevereiro de 2013, e suas alterações, passa a ser o 

seguinte: 

I – Prof. Cláudio Teixeira Brazão – Secretário de Esportes e Lazer, que presidirá o 

Conselho; 

II – Prof. Marcelo Gonçalves Mora – Diretor da Secretaria de Esportes; 

III – Prof. Thiago Hoffmann Saldanha Estéfano – Gerente da Área de Esportes; 

IV – Fábio Augusto Alcântara – Representante da Secretaria de Administração e 

Finanças; 

V – Marcos Alexandre Rodrigues – Representante das Entidades de Administração e 

de Prática Desportiva; 

VI – Tiago Emanuel dos Santos – Representante dos Atletas, e  

VII – Prof. Dimas Fabiano Brito de Lara – Representante dos Técnicos. 

 

Art. 2º A função dos membros do Conselho Diretor do FAD é considerada 

serviço público relevante prestado ao Município e de exercício gratuito. 

 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Art. 3º Esta Portaria substitui a de nº 545, de 21 de maio de 2015. 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de outubro de 2015, 376º da fundação do 

Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 1055, DE 08 DE OUTUBRO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 
50.025/2015, 
R E S O L V E: 

I – Alterar a constituição da Comissão Especial do Processo Administrativo de 
Sindicância nº 50.025/2015, que passa a ser a seguinte: 

Presidente: 
Dra. Amanda Cunha Pellegrini Maia 
Membros: 
Sandra Martins 
Maria Gorete Britto Lopes 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de outubro de 2015, 376º da fundação do Povoado 
e 370° da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA SEED N°  055,   DE   08   DE  OUTUBRO  DE 2015 

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Complementar n° 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos 
elementos constantes do Processo n° 56.952/2015, 
R E S O L V E: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 
responsabilidade funcional: 
II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância constituída pela Portaria SEED n° 051, 
de 30 de setembro de 2015, composta pelas servidoras:   Avelina Maria Pereira Neves – 
matrícula 20.285; Roseli de Fátima Ribeiro Barbosa – matrícula 19.064 e Rosangela Maria de 
Moura Santos – matrícula 02.170,  para sob a presidência da primeira, diligenciar e apurar o 
ocorrido, bem como concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da 
publicação do presente ato. 
Secretaria de Educação, aos  08  de outubro de 2015. 

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 

 

Extratos 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: FENIX INDÚSTRIA DE 

MÓVEIS DE AÇO LTDA. – EPP PROCESSO: 

46.254/15 ASSINATURA:             02/10/15 OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS VALOR: R$ 1.674,00 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 430/14 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 59.423/14. (PUBLICADO 

NOVAMENTE POR CONTER INCORREÇÕES) 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: FENIX INDÚSTRIA DE 

MÓVEIS DE AÇO LTDA. PROCESSO: 37.914/15 

ASSINATURA: 05/10/15             OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS VALOR: R$ 2.548,00 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 430/14 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 59.423/14. (PUBLICADO 

NOVAMENTE POR CONTER INCORREÇÕES).  

  
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS MAURO MAIS & 

CIA LTDA. - EPP PROCESSO: 47.937/15 

ASSINATURA: 03/09/15 OBJETO: LOCAÇÃO DE 

MESA E CADEIRA, PARA ATENDER AOS 

EVENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ VALOR: R$ 25.153,00 MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 226/15 

- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 33.807/15. 

(PUBLICADO NOVAMENTE POR CONTER 

INCORREÇÕES) 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CONTBAN LOCAÇÃO DE 

CONTAINER E BANHEIRO QUÍMICOS LTDA. 

PROCESSO: 51.222/15 ASSINATURA: 14/09/15 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE CONJUNTO DE 

MÓDULOS HABITÁVEIS (CONTAINER) VALOR: R$ 

4.800,00 FUNDAMENTO: ARTIGO 24, INCISO II DA 

LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 

CONTRATO  



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA 

DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT PROCESSO: 

45.665/14 ASSINATURA: 19/08/15 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CORREIOS PARA 

ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL VALOR: 

R$ 8.400,00 VIGENCIA: 07/11/15 A 07/11/16 

FUNDAMENTO: ARTIGO 57, INCISO II DA LEI 

FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 

 
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: PRISCILA DA S. 

FEITOSA - ME PROCESSO: 12.738/15 

ASSINATURA: 24/09/15 OBJETO: ADITAR EM MAIS 

24,761905% O CONTRATO CELEBRADO ENTRE AS 

PARTES EM 25/05/15 VALOR: R$ 735,28 

MODALIDADE: PREGÃO. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: AUDITERRA 

TERRAPLANAGEM LTDA. PROCESSO: 16.364/15 

ASSINATURA: 08/10/15 OBJETO: RECUPERAÇÃO 

VIÁRIA E ADEQUAÇÃO DO PROJETO FUNCIONAL 

MERCATAU VALOR: R$ 462.461,77 VIGÊNCIA: 240 

DIAS MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 

PROPONENTES: 07 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ILUMITECH 

CONSTRUTORA LTDA. PROCESSO: 48.682/15 

ASSINATURA: 08/10/15 OBJETO: ESPECIALIZADA 

EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE MÃO DE 

OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE 

CONJUNTOS LUMINOTÉCNICOS EXISTENTES EM 

VIAS PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE TAUBATÉ 

VALOR: R$ 119.193,00 VIGÊNCIA: 03 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PROPONENTES: 09. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

TAUBATÉ CONTRATADA: WR EQUIPAMENTOS E 

MÁQUINAS LTDA. - EPP PROCESSO: 43.098/15 

ASSINATURA: 08/10/15 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

EMPILHADEIRA COM CAPACIDADE DE 

ELEVAÇÃO VALOR: R$ 79.700,00 VIGÊNCIA: 60 

DIAS MODALIDADE: PREGÃO PROPONENTES: 03. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO: 50.969/15 

ASSINATURA: 07/10/15          OBJETO: 

MANUTENÇÃO NA EMEI ANTONIO DE FREIATS 

MALAMAN VALOR: R$ 40.049,18 VIGÊNCIA: 30 DIAS 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 15/15 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 8.481/15. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO: 51.351/15 

ASSINATURA: 07/10/15         OBJETO: MANUTENÇÃO 

NA EMEI VER. ELEOZIPO SILVEIRA PINTO VALOR: 

R$ 127.013,58 VIGÊNCIA: 60 DIAS MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 15/15 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 8.481/15. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO: 41.192/15 

ASSINATURA: 07/10/15         OBJETO: MANUTENÇÃO 

NA CRECHE MARIA LUIZ DA SILVA VALOR: R$ 

257.294,13 VIGÊNCIA: 60 DIAS MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 15/15 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 8.481/15. 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: DUPATRI HOSPITALAR 

COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. 

PROCESSO: 22.219/15 ASSINATURA: 25/09/15 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS CONTROLADOS VALOR 

ESTIMADO: R$ 50.220,00 VIGÊNCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PREÇOS PROPONENTES: 12 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: UNIÃO QUÍMICA 

FARMACEUTICA NACIONAL S/A PROCESSO: 

22.219/15 ASSINATURA: 25/09/15 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

CONTROLADOS VALOR ESTIMADO: R$ 71.529,66 

VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS PROPONENTES: 12 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: DIMACI/MG MATERIAL 

CIRURGICO LTDA. PROCESSO: 22.219/15 

ASSINATURA: 25/09/15 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS 

VALOR ESTIMADO: R$ 66.828,60 VIGÊNCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS PROPONENTES: 12 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: CRISTÁLIA PRODUTOS 

QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA. PROCESSO: 

22.219/15 ASSINATURA: 25/09/15 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

CONTROLADOS VALOR ESTIMADO: R$ 233.656,69 

VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS PROPONENTES: 12 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: COMERCIAL CIRURGICA 

RIOCLARENSE LTDA. PROCESSO: 22.219/15 

ASSINATURA: 25/09/15 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS 

VALOR ESTIMADO: R$ 97.781,81 VIGÊNCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS PROPONENTES: 12 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: AGLON COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA. PROCESSO: 22.219/15 

ASSINATURA: 25/09/15 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS 

VALOR ESTIMADO: R$ 83.547,90 VIGÊNCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS PROPONENTES: 12 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: MEDIMPORT COMÉRCIO 

DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. EPP 

PROCESSO: 27.252/15 ASSINATURA: 29/09/15 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FRALDAS 

VALOR ESTIMADO: R$ 4.160,00 VIGÊNCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS PROPONENTES: 10 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: LEANDRO DE MELO 

FREITAS NARCISO - EPP PROCESSO: 27.252/15 

ASSINATURA: 29/09/15 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE FRALDAS VALOR ESTIMADO: R$ 

16.998,50 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

PROPONENTES: 10 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: MOON SEA COMERCIAL 

LTDA. ME PROCESSO: 27.252/15 ASSINATURA: 

29/09/15 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

FRALDAS VALOR ESTIMADO: R$ 40.585,00 

VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS PROPONENTES: 10 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: COMERCIAL CIRURGICA 

RIOCLARENSE LTDA. PROCESSO: 27.252/15 

ASSINATURA: 29/09/15 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE FRALDAS VALOR ESTIMADO: R$ 

60.901,50 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

PROPONENTES: 10 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: DUPATRI COMÉRCIO, 

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. PROCESSO: 

37.621/15 ASSINATURA: 25/09/15 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM 

GERAL VALOR ESTIMADO: R$ 196.186,14 VIGÊNCIA: 

12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS PROPONENTES: 08 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: UNIÃO QUÍMICA 

FARMACEUTICA NACIONAL S/A PROCESSO: 

37.621/15 ASSINATURA: 25/09/15 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM 

GERAL VALOR ESTIMADO: R$ 73.440,00 VIGÊNCIA: 

12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS PROPONENTES: 08 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: CRISTÁLIA PRODUTOS 

QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA. PROCESSO: 

37.621/15 ASSINATURA: 25/09/15 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM 

GERAL VALOR ESTIMADO: R$ 50.239,44 VIGÊNCIA: 

12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS PROPONENTES: 08 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: AGLON COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA. PROCESSO: 37.621/15 

ASSINATURA: 25/09/15 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM GERAL VALOR 

ESTIMADO: R$ 8.988,30 VIGÊNCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS PROPONENTES: 08 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: LEANDRO DE MELO 

FREITAS NARCISO-EPP PROCESSO: 37.621/15 

ASSINATURA: 25/09/15 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM GERAL VALOR 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

ESTIMADO: R$ 173.166,54 VIGÊNCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS PROPONENTES: 08 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: COMERCIAL CIRURGICA 

RIOCLARENSE LTDA. PROCESSO: 37.621/15 

ASSINATURA: 25/09/15 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM GERAL VALOR 

ESTIMADO: R$ 32.216,40 VIGÊNCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS PROPONENTES: 08 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: QUALITY MEDICAL 

COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

LTDA. PROCESSO: 38.131/15 ASSINATURA: 01/10/15 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

MÉDICOS HOSPITALARES VALOR ESTIMADO: R$ 

17.100,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

PROPONENTES: 18 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: ACÁCIA COMÉRCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA. - ME PROCESSO: 38.131/15 

ASSINATURA: 01/10/15 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 

HOSPITALARES VALOR ESTIMADO: R$ 241.215,00 

VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS PROPONENTES: 18 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: WOODMED INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 

PROCESSO: 38.131/15 ASSINATURA: 01/10/15 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

MÉDICOS HOSPITALARES VALOR ESTIMADO: R$ 

64.680,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

PROPONENTES: 18 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: PONTUAL COMERCIAL 

EIRELI PROCESSO: 38.131/15 ASSINATURA: 01/10/15 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

MÉDICOS HOSPITALARES VALOR ESTIMADO: R$ 

3.786,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

PROPONENTES: 18 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: DROGACENTRO CRUZEIRO 

LTDA. ME PROCESSO: 38.131/15 ASSINATURA: 

01/10/15 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES VALOR 

ESTIMADO: R$ 12.225,00 VIGÊNCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS PROPONENTES: 18 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: CIRURGICA FERNANDES 

COMERCIAL DE MATERIAIS CIRURGICOS E 

HOSPITALARES – SOCIEDADE ANONIMA 

PROCESSO: 38.131/15 ASSINATURA: 01/10/15 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

MÉDICOS HOSPITALARES VALOR ESTIMADO: R$ 

48.000,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

PROPONENTES: 18 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: MOMILLI COMERCIAL 

LTDA. EPP PROCESSO: 38.131/15 ASSINATURA: 

01/10/15 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES VALOR 

ESTIMADO: R$ 95.468,25 VIGÊNCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS PROPONENTES: 18 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: CIRURGICA FERNANDES 

COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E 

HOSPITALARES – SOCIEDADE ANONIMA 

PROCESSO: 38.134/15 ASSINATURA: 29/09/15 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

MÉDICOS HOSPITALARES VALOR ESTIMADO: R$ 

10.272,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

PROPONENTES: 12 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: DIMACI/MG MATERIAL 

CIRURGICO LTDA. PROCESSO: 38.134/15 

ASSINATURA: 29/09/15 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 

HOSPITALARES VALOR ESTIMADO: R$ 3.213,00 

VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS PROPONENTES: 12 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: ACÁCIA COMÉRCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA. PROCESSO: 38.134/15 

ASSINATURA: 29/09/15 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 

HOSPITALARES VALOR ESTIMADO: R$ 61.024,20 

VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS PROPONENTES: 12 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: ADRIANA MARCIA SOUZA 

SANTOS SCHMIDT - EPP PROCESSO: 38.134/15 

ASSINATURA: 29/09/15 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 

HOSPITALARES VALOR ESTIMADO: R$ 71.055,92 

VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS PROPONENTES: 12 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: EDIVALDO RENE DE 

OLIVEIRA EPP PROCESSO: 38.134/15 ASSINATURA: 

29/09/15 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES VALOR 

ESTIMADO: R$ 26.442,37 VIGÊNCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS PROPONENTES: 12 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: MOMILLI COMERCIAL 

LTDA. EPP PROCESSO: 38.134/15 ASSINATURA: 

29/09/15 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES VALOR 

ESTIMADO: R$ 512.60 VIGÊNCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS PROPONENTES: 12 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: CIRURGICA SÃO JOSÉ 

LTDA. PROCESSO: 38.134/15 ASSINATURA: 29/09/15 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

MÉDICOS HOSPITALARES VALOR ESTIMADO: R$ 

17.074,85 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

PROPONENTES: 12 

 
PREGÃO  Nº. 354/15 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão 
presencial 354/15, que cuida do registro de preços para eventual 
contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
manutenção, conserto e reforma de equipamentos diversos, pertencente ao 
quadro patrimonial desta Municipalidade, com fornecimento de peças e 
componentes, por um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 
23.10.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 
– 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 
hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 08.10.2015 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

Editais 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/15 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

informa que se acha aberto o Concurso Público nº 

01/15 para  participação no 10º Concurso de 

Marchinhas de Quiririm na cidade de Taubaté. As 

inscrições ocorrerão no período de 13/10/15 a 

27/11/15 e o edital com todas as informações 

necessárias está disponível gratuitamente no site 

www.taubate.sp.gov.br, ou na Secretaria de Turismo 

e Cultura. 

P.M.T., aos 08/10/15 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO 

JÚNIOR – Prefeito Municipal 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº. 02/15 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

informa que se acha aberto o Chamamento Público 

nº 02/15 para participação da eleição da corte de 

momo do carnaval 2016. As inscrições ocorrerão no 

período de 13/10/15 a 27/11/15 e o edital com todas 

as informações necessárias está disponível 

gratuitamente no site www.taubate.sp.gov.br, ou na 

Secretaria de Turismo e Cultura. 

P.M.T., aos 08/10/15 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO 

JÚNIOR – Prefeito Municipal 
 

Despachos 
PROCESSO Nº. 8.476/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 11/15 

D E S P A C H O 

À VISTA DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS EXARADA 
PELA EMPRESA RJ COMÉRCIO ATACADISTA E 
VAREJISTA DE LUBRIFICANTES EIRELI - EPP, 
REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CELEBRADA EM 26/03/15 COM ESTA 
MUNICIPALIDADE, INDEFIRO O PEDIDO NOS 
EXATOS TERMOS APRESENTADOS PELA 
PROCURADORIA ADMINISTRATIVA.  

SIGO O FEITO INDO: 

1 – SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO E REGISTRO DE 
ATOS OFICIAIS PARA PUBLICAR; 
 

2 – D.M.P.C., PARA NOTIFICAR A EMPRESA; 

 

3 – D.F.P., PARA CONHECIMENTO E 
FISCALIZAÇÃO SOBRE O CUMPRIMENTO OU 
EVENTUAL INADIMPLEMENTO DO AJUSTE EM 
TELA. 

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/


 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

G.P., 05 DE OUTUBRO DE 2015. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Diversos 
8ª. REUNIÃO ORDINÁRIA 

CONVOCAÇÃO 

Estão convocados todos os membros titulares e suplentes deste Conselho para a Reunião 

Ordinária, que se fará realizar nas dependências do SEDES – Sistema Educacional de 

Desenvolvimento Social, situada na Avenida Amador Bueno da Veiga, s/n, Jardim Ana 

Rosa, Taubaté, Estado de São Paulo, telefone 3621-2479, no próximo dia 13 de outubro de 

2015, terça-feira, em primeira chamada às 16h, com presença de metade mais um de seus 

membros; ou em segunda chamada às 16h30min, com qualquer número dos membros 

presentes. 

A pauta da reunião será a seguinte: 

a) novos membros do Conselho; 

b) alteração do Regimento Interno; 

c) Cronograma de visitas monitoradas; 

d) Plano de Ação Anual; 

e) Demais temas relevantes para o Conselho. 

Observações: Em anexo, imprimir a Declaração de Comparecimento para assinatura. 

Taubaté, 05 de outubro de 2015. 

LUDIMILA QUINTANILHA RIBAS ROSA 

Vice-Presidente 

 

 

 


